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Přehled použitých zkratek a symbolů

A austenit

Ac1 teplota začátku tvorby austenitu [°C]

Ac3 teplota konce přeměny feritu na austenit [°C]

Acm teplota konce přeměny cementitu

AN austenit nestabilní

ARA diagram anizotermického rozpadu austenitu

ASTAB austenit stabilní

Az austenit zbytkový

B bainit

BCC krystalová mřížka krychlová prostorově středěná

BED režim snímání zpětně odražených elektronů

FCC krystalová mřížka krychlová plošně středěná

GP Guinier - Prestonovy zóny

GPI Guinier - Prestonovy zóny o stejné krystalové mřížce jako základní matrice

GPII Guinier - Prestonovy zóny o jiné krystalové mřížce než je základní matrice

IRA diagram izotermického rozpadu austenitu

M martenzit

Ms teplota martenzit start [°C]

P perlit

Rm mez pevnosti [MPa]

Rp0,2 smluvní mez kluzu [MPa]

SED režim snímání sekundárních elektronů

SEM skenovací elektronová mikroskopie

SM světelná mikroskopie

STEM skenovací transmisní elektronová mikroskopie

TEM transmisvní elektronová mikroskopie

δF Ferit delta
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1 Úvod

Jedním ze způsobů, jak dosáhnout lepších mechanických vlastností ocelí

určených k zušlechťování, je optimalizace procesu popuštění. Ovlivnění samotného průběhu

této části tepelného zpracování lze dosáhnout mnoha způsoby. Zásadní je koncepce legování

ocelí, nicméně dalšími významnými faktory jsou způsoby provedení tepelného, případně

termomechanického procesu před kalením, během kalení a po něm.

Výsledek popuštění závisí na tom, jak je materiál tvářen, zdali před kalením proběhl nějaký

typ žíhání, jaká byla austenitizační teplota a doba výdrže, jak probíhalo ochlazování

z austenitizační teploty a samozřejmě, jak byl veden samotný proces popuštění.

Tímto mnohoparametrickým procesem zásadně ovlivňujeme výslednou

zušlechtěnou strukturu. Z mikrostrukturního hlediska sledujeme především, jak vypadá

zakalená matrice a jaké precipitáty se v ní během popouštění vylučují. Sledujeme množství

částic, jejich velikosti, morfologii, rovnoměrnost vylučování, ale také jejich chemické

a fyzikální vlastnosti. Je třeba znát jejich chemické složení, typ krystalové mříže, podmínky

vylučování, podmínky rozpouštění a případně jejich způsob některých interakcí s okolím.

Předkládaná práce se zabývá pružinovou ocelí s přídavkem mědi.

Publikace popisující chování nízkouhlíkových ocelí legovaných mědí, ukazují

v některých případech zlepšené mechanické vlastnosti v podobě zvýšení meze kluzu a

pevnosti oproti stejným ocelím bez mědi. Díky vhodnému tepelnému zpracování lze využít

možnost precipitačního vytvrzení, kdy rychlým ochlazením a následným rozpadem

přesyceného tuhého roztoku, dojde k vyloučení jemných precipitátů čisté mědi anebo

komplexních sloučenin ve feritické matrici. Tento efekt může vést k následnému zvýšení

mechanických vlastností.

Většina výzkumů vlivu mědi se doposud zabývaly ocelemi s nízkým obsahem uhlíku.

Studií, jaký vliv má měď a je-li možné dosáhnout podobného efektu zpevnění u ocelí

s vyšším obsahem uhlíku resp. obecně u středně legovaných ocelí je zatím málo [1], [2].

Cílem této práce je získat nové poznatky o chování a vlivu mědi ve středně

legované pružinové oceli 42SiCr, při různých teplotních režimech během zušlechťování,

především při popuštění. Jde přednostně o pozorování dějů ovlivňujících mechanické

vlastnosti, mikrostrukturu a snahu o jejich využití pro praxi. Tato práce bude navazovat na

autorovy poznatky získané během bakalářské práce, která se zabývala především měřením

mechanických vlastností sledované oceli. Současná diplomová práce se zabývá

mikrostrukturními analýzami včetně řádkovací a transmisní elektronové mikroskopie a dále

termofyzikálním měřením v diferenciálním i kalícím dilatometru. Cílem práce je zjistit, zda

lze legování mědí využít pro zlepšení vlastností zušlechťovaných pružinových ocelí a pokud

ano, tak za jakých podmínek. Experimentálním materiálem byla středně uhlíková pružinová

ocel 42SiCr ve dvou modifikacích. První modifikace byla legována 1,5 % Cu a druhá byla bez

této legury.

2 Chemické složení a vliv legujících prvků u pružinových ocelí

Pružiny patří ke strojním dílům, které jsou vystaveny většímu namáhání než většina ostatních

komponent. Jejich charakteristickou vlastností je velká elastická deformovatelnost. Nejčastěji

se používají jako tlumící členy k pohlcování silových rázů a vibrací. Lze je také využít

k akumulaci energie pro nejrůznější mechanismy. Dalším častým využitím je zajištění

vratných pohybů, např.: ventilů spalovacích motorů, pro vratné pohyby pák, tlačítek

a západek atd. Na pružiny většinou působí jak statické, tak i dynamické zatížení.
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Bývají vystaveny nejrůznějšími druhy zatížení, které se často v provozu skokově mění.

Během provozu mohou na pružiny působit další zatěžující faktory, jako jsou nejrůznější

korozní prostředí, zvýšená teplota a prudké změny teplot (ventilové pružiny) [3], [4], [5].

Oceli jsou nejvíce používaným materiálem s největším rozsahem použití pro výrobu

pružin. Ocelové pružiny se nejčastěji vyrábí tvářením za studena nebo tvářením za tepla

s následným zušlechťováním. Na pružiny se převážně používají oceli nelegované uhlíkové,

legované a korozivzdorné. Pružinové oceli mají zpravidla střední obsah uhlíku,

dalšími významnými legujícími prvky jsou křemík, chrom a mangan. Pro dosažení

požadovaných mechanických vlastností jsou zušlechťovány. V některých případech – obvykle

pro rozměrnější a více namáhané pružiny – se zušlechťování provádí po navinutí,

pro méně namáhané pružiny před navinutím (resp. před dosažením finálního tvaru pružiny)

[6], [7] [6].

2.1 Nelegované oceli

Na pružiny s menšími provozními nároky se spíše používají oceli z nelegované

uhlíkové oceli. Jsou to pružiny, které pracují za pokojových teplot, není na ně kladena příliš

vysoká korozní odolnost a otěruvzdornost. Tyto oceli mají zpravidla malou prokalitelnost

a nízké mechanické vlastnosti. Pro zvýšení mechanických vlastností se pružinové dráty

patentují a táhnou za studena. Tím je docíleno navýšení meze kluzu a pevnosti.

Pružiny s většími průměry drátů se po navinutí ještě tepelně zušlechťují [6], [7].

2.2 Legované pružinové oceli

Pro pružiny, které jsou vystavené většímu namáhání, především dynamickému, a

prostředí se zvýšeným rozsahem teplot se používají středně legované oceli. Jako legující

prvky se používají převážně: chrom, mangan, křemík a vanad [6].

Uhlík je prvek, o kterém lze v uvozovkách prohlásit, že je základním stavebním kamenem

mezi legujícími prvky nejen v pružinových ocelích, ale téměř ve všech železných slitinách.

Množství uhlíku má zcela zásadní vliv na strukturu a výsledné mechanické vlastnosti oceli.

Atomy uhlíku jsou menšího průměru než atomy čistého železa, proto uhlík se železem vytváří

slitinu v podobě intersticiálního tuhého roztoku. Uhlíkové atomy jsou výrazně menší, než jsou

atomy železa, přesto má uhlík velmi omezenou rozpustnost v železe. Rozpustnost uhlíku

v železe se mění v závislosti na teplotě, neboť čisté železo je alotropický prvek, který

prodělává během chladnutí a ohřevu přeměnu krystalové mřížky. Díky této závislosti lze

výrazně ovlivnit mechanické vlastnosti oceli, za pomoci různého tepelného zpracování [6], [8]

[9].

Pro ocelové pružiny se nejčastěji používají oceli s množstvím uhlíku 0,45 % – 0,75 %.

Uhlík při těchto koncentracích má největší vliv na tvrdost, pevnost, mez kluzu,

tažnost a kontrakci. Vyšší koncentrace uhlíku se obvykle nepoužívají, protože výzkumy

prokázaly, že maximálních tvrdostí se dosahuje při koncentraci 0,60 %. Další zvyšování

koncentrace uhlíku tvrdost oceli již výrazně neovlivňují. Při kalení vysokou rychlostí

ochlazování vytváří martenzitickou strukturu, kdy dochází ke zpevnění materiálu díky vzniku

přesyceného intersticiálního tuhého roztoku uhlíku v železe α – martenzitu.


[…]


precipitace je opět zřetelně vyšší u oceli s mědí (Obr. 47).

Z experimentálních analýz provedených na různých popouštěcích režimech lze soudit,

že měď ve středně uhlíkové oceli 42SiCr má vliv na kinetiku během tepelného zpracování.

Významným zjištěním je, že měď zřejmě iniciuje vznik jemných globulárních karbidů, které

byly pozorovány na řádkovacím mikroskopu a jejich přítomnost byla potvrzena i TEM

analýzou. Z provedených analýz je patrné, že měď v oceli mírně zvyšuje teplotní stabilitu

mikrostruktury a mechanických vlastností.

11 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na získání nových poznatků o chování a vlivu mědi ve

středně uhlíkové pružinové oceli 42SiCr s jejich využitím pro praxi. Experimentální část

práce se soustředila na zkoumání mikrostruktury různých zušlechťovacích režimů a

dilatometrické měření. Experimentálním materiálem byla středně uhlíková pružinová ocel

42SiCr legovaná 1,5 hm. % mědi. Pro porovnání výsledků byl do experimentu zahrnut i

totožný materiál oceli 42SiCr, který mědí legován nebyl. Experiment se snažil analyzovat vliv

mědi na mikrostrukturní přeměny v oceli během popouštěcího procesu a porovnat rozdíly

v mikrostruktuře mezi ocelí s mědí a bez mědi. Tento experiment vznikl na základě myšlenky,

zdali je možné docílit zlepšení mechanických vlastností kombinací společné precipitace

karbidů a mědi, jako je toho využíváno u nízko-uhlíkových ocelí legovaných mědí nebo

mikrolegovaných ocelí.

Experimentální část zahrnovala měření tvrdosti, metalografické analýzy pomocí světelné,

řádkovací elektronové a transmisní elektronové analýzy. Pro analýzu fázových přeměn a

jejich kinetiky bylo ještě do experimentu zařazeno termo-fyzikální měření, při kterém byly

fyzikálně simulovány režimy popuštění ocelí. Během experimentu se podařilo zjistit

následující skutečnosti.

V zakaleném nepopuštěném stavu obou ocelí byla pozorována pomocí SEM i TEM

analýzy mikrostruktura s martenzitickými krystaly ve tvaru desek bez přítomnosti precipitátů.

V obou ocelí se místy vyskytovaly částice mikrolegujících prvků.

Precipitace karbidických částic začíná již nad teplotou 140°C. U oceli bez mědi se jedná

o precipitaci částic ve tvaru tyčinek dlouhých jednotky až desítky nanometrů. Jejich orientace

je zřetelně navázaná na orientaci krystalové mříže matrice a vykazují předností růst

v charakteristických směrech. Jejich výskyt je pozorován jak v interiéru martenzitických

desek, tak na jejich hranicích. Tyčinkovité karbidy jsou teplotně stabilní do 400°C.

Na vzorcích z oceli s mědí popuštěných z teploty 200 °C - 2 h se v mikrostruktuře

vyloučily rovněž částice ve tvaru tyčinek o délce jednotek až desítek nm. Zároveň se zde

vyloučily jemné částice globulárního tvaru o průměru v řádu jednotek nm, které téměř nebyly
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pozorovány na oceli bez mědi. Globulární částice jsou rovnoměrně rozmístěné po celém

objemu matrice. Na snímcích mikrostruktur popuštěných na teploty 300 a 400 °C se

globulární částice dále výrazně neměnily.

Na uhlíkových replikách oceli s mědí se podařilo vyextrahovat pozorované jemné

globulární částice. Transmisní mikroskopie tedy potvrzuje předpoklad, že se v oceli s mědí

mimo jiné nacházejí hustě vyloučené velmi jemné částice a u oceli bez mědi nikoli. EDX

analýza prokázala, že ve shluku jemných částic jsou nejvíce zastoupeny prvky železo, chrom

a uhlík, v menší míře také měď.

Na replikách oceli bez mědi byla pozorovány také mikrostruktura popuštěného

martenzitu, s tyčinkovitými útvary karbidů.

U obou typů ocelí se spíše ojediněle vyskytují kulovité částice identifikované pomocí

EDX spektra jako komplexní karbidy Nb a V. Tyčinkovité karbidy byly rovněž analyzovány

pomocí EDX, podle výsledku se jedná o komplexní karbidy železa, chromu, manganu a

vanadu. Ve struktuře popuštěných vzorků nebyl pozorován zbytkový austenit, jeho přítomnost

nenaznačují ani dilatometrická měření.

Mikrostruktura obou ocelí se výrazně mění při zvýšení tepoty popouštění nad 400°C.

Nad touto teplotou již probíhají intenzivní odpevňovací procesy a precicipitace karbidů

nových typů. Nízkoteplotní precipitáty se nad touto teplotou rozpouštějí nebo transformují na

částice jiného druhu.

Shrneme-li výsledky současné práce a předchozí bakalářské práce, lze vyvodit závěr,

že nebyl zjištěn žádný negativní vliv mědi na vlastnosti sledované oceli v porovnání s ocelí

bez mědi. Z výsledků analýz se jeví, že měď ovlivňuje precipitaci karbidů během popouštění.

Pravděpodobně má příznivý vliv a podporuje vylučování jemných komplexních karbidů

chromu, železa a mědi, jejichž krystalovou mřížku je třeba identifikovat. Bylo zjištěno, že

některé jemné karbidy se vylučují už při nízkoteplotním popouštění v teplotním rozsahu

140 – 400°C. Zajímavým zjištěním je, že nezávisle na obsahu mědi již při krátkých časech

popuštění a již při nejnižší testované teplotě (200°C) nastaly zásadní změny ve struktuře,

objevily se dva druhy precipitátů, které jsou stabilní do teploty 400°C. V souvislosti s tím

byly pozorovány i zásadní změny mechanických vlastností.
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