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Evička

Jméno Vedoucího: doc. RNDr. Dagmar Jandová, Ph.D.
Posudek: Seznam nejzávažnějších chyb a nevhodných výrazů v diplomové práci:
Str. 26, ř. 13: “tvrdost se u obou ocelí (bez mědi a s mědí) vzájemně liší jen velmi málo“, avšak v závěru na str. 54 se v poslední řádce uvádí, že legování mědí má za následek zásadní změny mechanických vlastností.
Str. 27: “skenovací elektronové analýzy, transmisní elektronové analýzy“.
Str. 28, ř. 1: “plátků cca 1 mm“ - chybí upřesnění, že se jedná o tloušťku.
Str. 29, odstavec 1: “místy se vyskytující primární -ferit po hranicích zrn jako pozůstatek původních primárních feritických zrnech“. To je chybná interpretace mikrostruktury na obr. 20.
Str. 30, ř. 10: Karbidy mikrolegujících prvků jsou označovány jako “zrnité částice“. Stejný výraz se dalším textu několikrát opakuje.
Str. 33, odstavec 2: V textu odkazujícím se na obr. 26b je chybně uvedena barva šipek označujících jemné precipitáty, v popisu obrázku je uvedeno správné značení.
Str. 36, ř. 6: Částice mají charakter “propojených shluků polygonálních karbidických útvarů (obr. 33a,b)“.
Str. 38, obr. 35 a 36: “EDX analýza“ místo EDX mikroanalýza.
Str. 43: Chybí konec popisu obr. 44 a celý obr. 43.
Str. 44, odstavec 2: “poklesům prodloužení odpovídají píky derivací (obr. 45)“. Na derivačních křivkách se nenacházejí píky, tzn. lokální maxima, ale lokální minima.
Str. 51, předposlední řádka: “jemné zrnité částice téměř nebyly pozorovány na žádném vzorku oceli bez mědi“. Ve skutečnosti jsou uvedeny na dvou snímcích vzorku oceli bez mědi popuštěného 400 °C/2h (obr. 34 na str. 37).
Další poznámky k chybám jsou uvedeny přímo v kopii diplomové práce.
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